
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЯРАНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

06.11.2024                                                                                                        № 478 

г. Яранск 

О мерах по обеспечению безопасности людей на водных объектах, 

расположенных на территории Яранского городского поселения,  

в зимний период 2024-2025 годов 

 

В соответствии с Водным кодексом Российской Федерации, 

Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», в целях обеспечения 

безопасности и охраны жизни людей на водных объектах в зимний период, 

администрация Яранского городского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Утвердить план мероприятий по обеспечению безопасности людей, 

охране их жизни и здоровья на водных объектах в зимний период 2024-2025 

годов, в соответствии с приложением 1.  

2. Утвердить перечень опасных участков возможного выхода людей на 

лед на реке Ярань в границах Яранского городского поселения согласно 

приложению 2.  

3. Запретить выход людей на лед, движение по льду всем видам 

транспорта, подледный лов рыбы и проведение спортивно-массовых 

мероприятий.  



2 

 

4. В местах возможного массового выхода граждан на водоемы и 

подледного лова рыбы установить информационные указатели или аншлаги с 

правилами безопасного поведения на льду и номерами телефонов службы 

спасения. 

5. Проинформировать население о мерах безопасности на водных 

объектах в зимний период согласно приложению 3.  

6. Настоящее постановление опубликовать в Информационном 

бюллетене органов местного самоуправления муниципального образования 

Яранское городское поселение Яранского района Кировской области, 

разместить в сети Интернет на официальном сайте органов местного 

самоуправления муниципального образования Яранское городское поселение 

Яранского района Кировской области, газете «Отечество».  

7. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

Глава Яранского городского поселения  В.Е. Жиров 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 Приложение 1  

 

УТВЕРЖДЕН 

 постановлением администрации 

Яранского городского поселения  

от 06.11.2024 № 478 

 

 

 

План  

мероприятий по обеспечению безопасности людей, охране их жизни и здоровья  

на водных объектах в зимний период 2024-2025 годов 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Сроки 

проведения 

Ответственный  

за исполнение 

1 Информировать население Яранского 

городского поселения через средства 

массовой информации в случае 

сложившейся опасной ситуации на водных 

объектах 

В течение 

периода  

 

Отдел МС и ЖКХ 

администрации 

ЯГП 

2 Провести разъяснительную работу в 

образовательных учреждениях по правилам 

поведения людей на льду 

В течение 

периода  

 

Отдел МС и ЖКХ 

администрации 

ЯГП 

3 На водных объектах, находящихся в 

пределах границ Яранского городского 

поселения, установить, где необходимо, 

знаки, запрещающие   переход (переезд) по 

льду 

С начала 

ледостава  

 

Отдел МС и ЖКХ 

администрации 

ЯГП 

4 Проинформировать население о мерах 

безопасности на льду, организовать 

доведение информации о телефонах 

Единой дежурно-диспетчерской службы, 

органов внутренних дел, наглядных 

агитационных материалов. Разместить на 

официальном сайте городского поселения 

памятку для населения о мерах 

безопасности на водоемах в зимний период 

(приложение 3) 

С начала 

ледостава 

Отдел МС и ЖКХ 

администрации 

ЯГП 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

 Приложение 2 

 

УТВЕРЖДЕН 

 постановлением администрации 

Яранского городского поселения  

от 06.11.2024 № 478 

 

 

 

Перечень  

опасных участков возможного выхода людей на лед на реке Ярань 

в границах Яранского городского поселения 

 

-   ул. Гоголя, д. 1; 

-  ул. Луговая, д. 1; 

-  ул. Карла Маркса, д. 18; 

-  ул. Садовая, д. 17; 

-  ул. Заводская, д. 2; 

-  ул. Пионерская, д. 2. 

 

 
 
  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

Приложение 3 

 

УТВЕРЖДЕНЫ 

 постановлением администрации 

Яранского городского поселения  

от 06.11.2024 № 478 

 

 

 

Меры безопасности на водных объектах в зимний период 

 

 

1. При переходе водоема по льду следует пользоваться проложенными тропами, а при их отсутствии 

- убедиться в прочности льда с помощью пешни. Проверять прочность льда ударами ноги опасно. 

2. Во время движения по льду следует обходить опасные места и участки, покрытые толстым слоем 

снега. Особую осторожность необходимо проявлять в местах, где быстрое течение, родники, выступают на 

поверхность кусты, трава, впадают в водоем ручьи и вливаются теплые сточные воды промышленных 

предприятий, ведется заготовка льда и т.п. 

3. Безопасным для перехода является лед с зеленоватым оттенком и толщиной не менее 7 см. 

4. При переходе по льду группами необходимо следовать друг за другом на расстоянии 5-6 метров и 

быть готовым оказать немедленную помощь впереди идущему. 
5. Перевозка грузов производится на санях или других приспособлениях с возможно большей 

площадью опоры на поверхность льда. 

6. Пользоваться на водоемах площадками для катания на коньках разрешается после тщательной 

проверки прочности льда, толщина которого должна быть не менее 12 см, а при массовом катании - не 

менее 25 см. 

7. При переходе водоема по льду на лыжах рекомендуется пользоваться проложенной лыжней, а 

при ее отсутствии, прежде чем двигаться по целине, следует отстегнуть крепления лыж и снять петли 

лыжных палок с кистей рук. Рюкзак или ранец необходимо взять на одно плечо. Расстояние между 

лыжниками должно быть 5-6 метров. Во время движения лыжник, идущий первым, ударами палок 

проверяет прочность льда и следит за его состоянием. 

8. Во время рыбной ловли нельзя пробивать много лунок на ограниченной площади и собираться 

большими группами. 
9. Каждому рыболову рекомендуется иметь спасательное средство в виде шнура длиной 12-15 

метров, на одном конце которого должен быть закреплен груз с весом 400-500 граммов, а на другом - 

изготовлена петля. 

10. В местах с большим количеством рыболовов на значительной площади льда в периоды 

интенсивного подледного лова рыбы должны выставляться спасательные посты, укомплектованные 

подготовленными спасателями, оснащенные спасательными средствами, электромегафонами, средствами 

связи и владеющие постоянно информацией о гидрометеорологической обстановке в этом районе. 

11. При угрозе отрыва льда от берега спасатели немедленно информируют об этом рыболовов и 

принимают меры по удалению их со льда. 

12. Организации при производстве работ по заготовке льда должны ограждать опасные для людей 

участки. 
 

Критерии опасности при выходе на лёд водных объектов  

 

Состояние льда: 

- толщина льда менее 10 сантиметров; 

- наличие слома припая льда, отрывов льда, отжимов льда от берега. 

 

Гидрометеорологические условия: 

- скорость ветра более 12 метров в секунду; 

- температура воздуха выше 0 градусов продолжительностью более 1 суток при критической (10 

сантиметров) толщине льда; 

- видимость менее 500 метров; 
- наличие метели. 

 


	Меры безопасности на водных объектах в зимний период
	Критерии опасности при выходе на лёд водных объектов
	Состояние льда:

